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Tabelle 6. Divisionsweise Darstellung der Leistungen. 
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Zahl der Geprüften mit Note 
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794 
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161 
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82 

136 
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Durchschnittliche jährliche Sterblichkeitsziffer (1902 bis 1906) im 
Taux annue/ moyen de mortalité (1902 à 1906) en général 
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Schweiz — Suisse 

ZUrich Kanton 
Zürich . . 
Ande! fingen 
Hinwil . . 
Affoltern 
Bülach . . 
Winterthur 
Horgen . . 
Meilen . . 
Dielsdorf . 

24.8 

26.6 
26.5 
25.6 
25.1 
23.5 
23.5 
23.2 
22.7 
22.6 

4.8 
4.6 
6.3 
5.0 
4.9 
4.6 
5.a 
5.8 
4.1 

17.5 

15.7 

14.9 
18.2 
16.1 
17.9 
16.9 
14.6 
15.2 
17.7 
17.9 

Uster 
Pfäffikon . . . . 

Bern Kanton . . 
Porrentruy . . . . 
Thun 
Neuveville . . . . 
Simmenthai, Nieder-
Btiren 
Bern 
Interiaken . . . . 
Simmenthai, Ober- . 

22.1 
20.: 

27.; 
36.1 
34.s 
33.Ï 
32.* 
32.c 
32.( 
31.1 
31.1 

6.2 
5.5 

3.9 

3.6 
4.0 
5.2 
3.6 
5.0 
4.3 
4.0 
3.C 

16.7 
17.4 

16.6 

20.9 
16.1 
18.4 
15.7 
16.9 
16.1 
17.2 
19.2 

Nidau . . 
Moutier . . 
Biel . . . 
Delémont . 
Wangen . . 
Aarberg . . 
Laufen . . 
Burgdorf 
Erlach . 
Aarwangen . 
Konolfingen 
Frutigen 

30.8 
30.7 
30.c 
28.3 
27.C 
27.4 
26.5 
25.2 
24.g 
24.5 
24.4 
24.8 

4.0 
5.1 
5.2 
3.9 
4.6 
4.0 
2.6 
3.4 
3.5 
3.9 
3.1 
4.8 

17.6 
17.9 
14.2 
20.8 
16.7 
18.1 
18.2 
15.2 
18.0 
15.7 
15.3 
15.9 
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Schnellauf 
Course de vitesse 

Résultats généra 

Zahl der Geprüften mit Note 
Nombre des recrues avec la note 

1 

Leistun 

Succès: 

12 Sek. od. 
weniger 
12 sec. 

et moins 

551 
546 
659 
415 
859 
761 
576 
426 

4,793 

1,769 

3,024 

2 3 4 5 

g: Durchlaufen einer Strecke von 
80 m. in 

Parcours d'une distance de 80 m. en 

12.1-13 
Sekunden 

12.1-13 
secondes 

1,159 
1,018 

939 
768 

1,287 
1,242 
1,007 

684 

8,104 

5,043 

3,061 

13.2-14 
Sekunden 

13.1-14 
secondes 

1,170 
943 
949 
792 

1,081 
944 
943 
751 

7,573 

5,936 

1,637 

14.2-16 
S e k u n d e n 

14.1-16 
secondes 

811 
785 
760 
761 
646 
598 
781 
685 

5,827 

5,154 

673 

in ehr als 
16 Sek. 
plus de 
16 sec. 

159 
140 
148 
172 
100 
68 

187 
209 

1183 

1084 

99 

Weitsprung 

Saut en longueur 

Von 

Sur 

1 

12 
12 
28 
10 
20 
23 
17 
12 

17 

10 

32 

2 

30 
29 
34 
28 
33 
36 
28 
25 

31 

28 

37 

3 

34 
34 
24 
33 
30 
27 
32 
31 

31 

34 

22 

4 

19 
20 
11 
26 
14 
12 
16 
25 

17 

22 

8 

UX c/assés par 

Heben 

Lever de l'haltère 

divisions. 

Schnellauf 

Course de vitesse 

je 100 Geprüften hatten die Note 

100 recrues, ont obtenu la note 

5 

5 
5 
3 
3 
3 
2 
7 
7 

4 

6 

1 

1 

55 
53 
63 
54 
62 
60 
57 
57 

58 

55 

64 

2 

11 
11 
9 
9 

10 
12 

9 
9 

10 

10 

10 

3 

15 
14 
10 
13 
11 
13 
13 
13 

12 

13 

12 

4 

6 
7 
5 
6 
6 
4 
6 
5 

6 

6 

5 

5 

13 
15 
13 
18 
11 
11 
15 
16 

14 

16 

9 

1 

14 
16 
19 
14 
22 
21 
17 
15 

17 

9 

36 

2 

30 
29 
27 
27 
33 
35 
29 
25 

30 

27 

36 

3 

31 
27 
28 
27 
27 
26 
27 
27 

28 

31 

19 

4 

21 
23 
22 
26 
16 
17 
22 
25 

21 

27 

8 

5 

4 
5 
4 
6 
2 
1 
5 
8 

4 

6 

1 

Tableau 6. 

D urchschnittsl eistung 
im 

Succès moyens 

Weit­
sprung 

m. 
Saut 

en 
lon­

gueur 
m. 

2.82 

2.01 

3.07 

2.76 

2.97 

3.03 

2.84 

2.73 

2.89 

2.77 

3.10 

Heben 
mal 

Lever 
de 

Vhàltère 
fois 

5.92 

5.81 

6.18 

5.G6 

6.20 

6.30 

5.90 

5.84 

6.00 

5.81 

6.42 

Schnell­
lauf 

Sekunden 

Course 
de 

vitesse, 
secondes 

13.47 

13.47 

13.45 

13.73 

13.10 

13.14 
1 o lö .55 

13.72 

13.44 

13.79 

12.07 

Durch­

schnitt­

liche 

Noten-

sunime 

Notes 

moyennes 

totales 

7.579 

7.044 

6.899 

7.921 

6.876 

6.721 

7.530 

7.904 

7.350 

7.952 

6.003 

ganzen und infolge tuberkulöser und carcinomatöser Erkrankungen. 
et par suite de maladies tuberculeuses et cancéreuses. 
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Oberhasle . . 
Franches - Montagnes 
Seftigen . . . 
Courtelary . . 
Fraubrunnen . 
Saanen . . . 
Schwarzenburg 
Signau . . . 
Laupen . . . 
Trachselwald . 

Luzern Kanton 
Hochdorf . . 

23.3 
23.2 
23.1 
23.0 
23.0 
22.4 
21.0 
17.7 
17.4 
16.7 

22.6 

25.5 

3.6 
4.5 
4.2 
3.6 
4.4 
2.0 
4.1 
3.6 
3.0 
2.7 

5.9 
5.8 

14.0 
19.3 
19.4 
15.0 
16.3 
16.7 
19.3 
14.8 
14.6 
14.7 

18.0 
18.2 

Luzern . . . 
Willisau . . 
Sursee . . . 
Entlebuch . . 

Uri Kanton 

Schwyz Kanton 
Gersau . 
Küssnacht 
Höfe . . 
Schwyz . 
March 

24.0 
22.4 
20.2 

18.8 

23.8 

28.5 
34.7 
32.0 
30.9 
29.1 
26.2 

5.5 
6.1 
6.7 
5.5 

6.0 

4.1 
6.2 
5.5 
5.4 
6.7 

16.2 
20.1 
18.8 
18.9 

18.3 

18.7 

20.8 
18.1 
18.1 
18.0 
19.5 

Einsiedeln . . . 

Obwalden Kanton 

Nidwaiden Kanton 

Glarus Kanton . 

Zug Kanton . 

Fribourg Canton 

Sarine . . . . 
Veveyse . . . . 
Broye . . . . 

25.2 

20.2 

22.1 

30.4 

27.1 

24.8 

29.4 
26.1 
24.4 

7.3 

5.0 

6.7 

5.8 

6.8 

4.4 

4.8 
3.4 
5.1 

19.8 

17.6 

16.5 

17.7 

17.0 

21.3 

21.0 
25.2 
22.5 

43 
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Kanton 

Bezirk des Wohnortes 

Canton 

District du lieu 
de résidence 

Tuber­
culose 

o .•« 

H- V. 

< dg = —̂  

Lac 
Glane . . . . 
Gruyère . . . . 
Singine . . . . 

Solothurn Kanton 
Lebern . . . . 
Bucheggberg . . 
Kriegstetten . . 
Gösgen . . . . 
Balsthal-Gäu . . 
Thierstein . . . 
Dorneck . . . 
Ölten . . . . 
Solothurn . . . 
Balsthal-Thal . . 

Baselstadt Kanton 

Stadtbezirk . . 
Landbezirk . . 

Baselland Kanton 

Liestal . . . . 
Ari es heim . . . 
Waidenburg . . 
Sissach . . . . 

Schaffhausen Kanton 

Klettgau, Unter-
Schaffhausen . 
Stein . . . . 
Klettgau, Ober-
Reiath . . . 
Schieitheim 

Appenzell A.-Rh. Kanton 
Hinterland . . . . 
Mittelland . . . . 
Vorderland . . . . 

Appenzell I.-Rh. Kanton 

St. Gallen Kanton . 

Werdenberg . . . 
Sargans 
Rheinthal, Ober- . . 
Tablât 
Wil . . . . . . 
Seebezirk . . . . 
Gaster 
Rheinthal, Unter-
Gossau . . . . . 
Rorschach . . . . 

24.2 
24.1 
21.7 
21.1 

28.0 

35.4 
32.0 
29.0 
28.7 
28.5 
27.8 
27.3 
26.7 
26.0 
23.5 

26.0 

26.1 
23.7 

26.3 

30.0 
28.7 
21.2 
20.8 

23.4 

26.0 
25.0 
22.2 
19.9 
19.3 
14.0 

22.0 

25.4 
19.4 
19.3 

27.0 

30.Ç) 

37.9 
37.8 
34.8 
33.2 
32.8 
32.7 
32.5 
30.0 
29.2 
29.0 

4.5 
3.5 
4.3 
4.9 

5.3 
4.5 
4.7 
5.7 
5.8 
8.8 
3.4 
5.S 
5.3 
5.3 
4.0 

4.5 

4.4 
7.G 

3.9 

4.4 

4.3 
2.2 
4.0 

5.0 

6.6 
5.5 
4.1 

19.3 
22.8 
19.7 
20.3 

17.2 

19.0 
18.5 
17.3 
17.4 
18.4 
19.8 
19.4 
14.4 
15.5 
16.9 

14.2 

14.2 
15.9 

16.2 

18.2 
16.3 
14.1 
15.2 

4.3 

4.0 
4.4 
5.1 
4.1 
4.5 
3.1 

17.0 

20.4 
16.5 
19.0 
17.9 
14.1 
18.3 

17.8 

18.0 
17.0 

16.7 

21.2 
5.0 

3.9 
5.8 
4.1 
6.0 
6.8 
6.2 
5.1 
4.4 
6.5 
5.9 

18.4 

16.1 
19.2 
20.5 
21.0 
21.0 
18.r> 
19.2 
19.0 
18.9 
17.8 

Toggenburg, Unter-
Toggenburg, Ober-
Toggenburg, Neu­
st. Gallen . . . 
Toggenburg, Alt-. 

Graublinden , Kanton 
Imboden . . . 
Plessur . . . . 
Land.quart, Unter-
Landquart, Ober-
Moësa . . 
Glenner . . 
Albula . . 
Heinzenberg 
Inn . . . 
Maloja . . 
Hinterrhein 
Bernina . . 
Münsterthal 
Vorderrhein 

Aargau Kanton 
Baden 
Brugg . 
Bremgarten 
Zurzach . 
Laufenburg 
Muri . . 
Aarau . 
Rheinfei den 
Zofingen 
Lenzburg 
Kulm . 

Thurgau Kanton 

Diessenhofen 
Arbon . . 
Bischofszell 
Kreuzungen 
Münchwilen 
Steckborn . 
Weinfelden . 
Frauenfeld . 

Tessin Canton 

Lugano . . 
Mendrisio . 
Bellinzona . 
Valle Maggia 
Riviera . . 

28.9 
28.8 
28.4 
27.1 
20.7 

25.3 

33.8 
30.5 
29.7 
27.3 
27.2 
25.2 
24.5 
24.1 
21.0 
19.9 
18.1 
15.6 
14.6 
14.5 

26.7 

32.5 
31.0 
30.8 
28.7 
28.0 
27.2 
25.9 
24.7 
22.4 
22.3 
20.3 

23.9 

28.7 
26.9 
24.7 
24.1 
23.4 
23.1 
22.6 
20.9 

24.5 

26.4 
25.7 
24.5 
24.0 
22.5 

Ô.4 
6.1 
6.0 
5.1 
8.0 

5.3 
4.0 
3.8 
3.3 
3.4 
3.2 
3.9 
3.3 
3.5 
4.0 
4.0 
3.4 
4.2 
3 . Î 

4.7 

5.2 
3.8 
6.0 
4.4 
4.8 
6.6 
4.2 
4.4 
3.8 
4.2 
4.5 

3.0 
3.3 
2.3 
3.2 
2.4 

17.2 
18.3 
19.3 
15.3 
18.7 

18.1 
19.3 
16.1 
18.1 
12.9 
21.7 
20.9 
•18.7 
18.8 
20.7 
17.6 
18.9 
19.7 
18.2 
21.7 

17.7 

18.6 
19.1 
19.7 
20.4 
21.1 
18.0 
15.2 
17.4 
15.0 
16.2 
17.7 

5.1 

5.0 
5.5 
5.8 
4.2 
5.3 
4.6 
5.4 
5.2 

16.8 

27.0 
16.7 
16.5 
16.9 
17.0 
16.4 
16.3 
15.2 

22.4 

22.7 
22.7 
22.4 
25.1 
22.9 

Locamo . 
L eventina 
Blenio 

Vaud Canton 

Aigle. . . 
Lausanne 
Nyon . . . . 
Grandson . 
Morges . . 
Yverdon. . 
Vevey . . 
Orbe . . . 
Paysd'Enhaut 
Rolle. . . 
Cossonay . 
Aubonne 
Echallens . 
Lavaux . . 
Oron . . . 
Avenches 
La Vallèe . 
Moudon . . 
Payerne . . 

Valais Canton 
Sion . . 
Leuk. . 
St-Maurice 
Martigny 
Sierre 
Monthey 
Brig . . 
Raron 
Conthey . 
Visp . . 
Goms 
Entreniont 
Hérens . 

Neuehâtel Canton 

Boudry . . . . 
La Chaux-de-Konds 
Val-de-Ruz. . . 
Neuehâtel . . . 
Val-de-Travers 
Le Lode . . . 

Genève Canton 

Ville de Genève . 
Rive gauche . . 
Rive droite . . 

22.1 
21.9 
21.4 

26.1 

31.6 
30.9 
27.2 
27.0 
27.0 
27.0 
26.0 
25.5 
25.1 
24.5 
24.3 
23.4 
23.3 
22.9 
21.0 

19.9 
18.3 
17.3 
16.1 

15.2 

25.5 
22.3 
21.8 
21.4 
18.0 
17.6 
13.3 
12.3 

8.1 
7.8 
7.0 
6.5 
4.0 

25.3 
29.8 
27.S 
26.2 
24.5 
22.4 
20.7 

37.8 

41.0 
37.4 
27.5 

Die relat iv geringe Sterbl ichkeit infolge Tuberkulose und Krebs in 
den Gebirgskantonen und -bezirken rühr t zum Teil von der beträchtl ichen 
Zahl von ürztlich nicht bescheinigten Sterbefällen her. Das prozentuale 
Verhältnis dieser Fälle zur Gesamtsterblichkeit ist im Jahresdurchschni t t 
folgendes: 

La proportion relat ivement faible du taux de mortali té par suite 
de tuberculose et de cancer, dans les distr icts de cantons alpestres, 
s'explique par le fait que là le nombre des décès sans attestation médicale 
est encore plus ou moins élevé. La proport ion annuelle de ces décès a 
été dans ces districts la su ivan te : 

Entremont . 
Conthey . . 
Hérens . . . 
Raron . . . 

. 73.1 

. 72.1 

. 72.0 

. 57.= 

Visp . . . . 
Martigny . . 
St-Maurice . 
Goms . . . 

. 52.0 

. 44.3 

. 41.5 
. 3U.1 

Brig . . . 
Sierre . . 
Monthey . 
Sion . . . 

. 28.0 

. 27.2 

. 26.0 
. . 21.8 

Leuk . . . . 
Vorderrhein . 
Glenner. . . 
Inn . . . . 

. 18.* 

. 41.2 

. 29.9 

. 21.6 

Hinterrhein . 
Albula . . . 
Heinzenberg 
Valle Maggia 

. 19. e 

. 17.1 
13.7 

. 14.0 

Blenio . . . . 
Uri Kanton . . . 
Valais Canton . . 
GraubUnden Kant. 

11.1 
19.7 
42.1 
13.« 

In 15 Kantonen belief sich die jähr l iche Zahl der Sterbefälle, für 
welche eine ärztl iche Bescheinigung der Todesursache vorliegt, auf 99 
bis 100 °/o, in 6 Kantonen auf 95 bis 98%, in 1 Kanton auf 9 3 % und in 
3 Kantonen (Wallis, Uri und Graubünden) auf 58 bis 86%. 

Dans 15 cantons, la proportion des décès avec at testat ion médicale 
a été de 99 à 100%, dans 6 cantons de 95 à 98%, dans l canton de 93 V 
et dans 3 cantons (Valais, Uri, Grisons; de 58 à 86 %. 


